
UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 1412-2018-UNAP
Iquitos, OSde noviembre de 2018

VISTO:

El oficio W 242-VRINV-UNAP-2018, presentado el 30 de octubre del 2018, por el vicerrector de investigación, sobre
aprobación de proyectos de investigación formativa de pregrado;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Universitaria, Ley W 30220, en su artículo 5', señala entre otros, que son principios de la Universidad, la
búsqueda y difusión de la verdad, el espíritu crítico y de investigación, la meritocracia, la pertinencia y compromiso con
el desarrollo del país, la creatividad e innovación, y la pertinencia de la enseñanza e investigación con la realidad social;

Que, en el artículo 6" de la Ley Universitaria N° 30220 señala entre otros, que los fines de la universidad son: Preservar,
acrecentar y transmitir de modo permanente la herencia científica, tecnológica, cultural y artística de la humanidad;
realizar y promover la investigación científica, tecnológica y humanística la creación intelectual y artística; difundir el
conocimiento universal en beneficio de la humanidad; promover el desarrollo humano y sostenible en el ámbito local,
regional, nacional y mundial; servir a la comunidad y al desarrollo integral;

Que, el artículo T' de la antes citada ley, señala entre otras, que son funciones de la universidad, la investigación; y
contribuir al desarrollo humano;

Que, el artículo 48" de la misma ley, establece que la investigación constituye una función esencial y obligatoria de la
universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de
tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional;

Que, el artículo T" del Estatuto de la UNAP, entre otros fines, señala realizar y promover la investigación científica,
tecnológica y humanística, la creación intelectual y artística, y el artículo 8° entre otras funciones establece realizar
investigación Científica e innovación tecnológica y humanística articulada con la enseñanza y la proyección social,
dirigida a resolver problemas económicos, sociales, tecnológicos y ambientales de la región vel país;

Que, mediante oficio de visto, don Alberto García Ruiz, vicerrector de investigación, solicita al rector aprobar y financiar
la ejecución de treinta y ocho (38) proyectos de investigación formativa de pregrado que ejecutarán las diferentes
facultades académicas de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), durante el II Semestre Académico
2018;

Que, existe el crédito presupuestario en el Presupuesto Institucional del Ejercicio Fiscal 2018, para financiar la ejecución
de los treinta y ocho (38) proyectos de investigación formativa de pregrado, que se desarrollarán en la Universidad
Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP) por la suma total ascendente a 5/50,000.00 (Cincuenta mil y 00/100 soles);

Que, en este sentido, es necesario aprobar y financiar la ejecución presupuestaria de los treinta y ocho (38) proyectos
de investigación formativa de pregrado de las diferentes facultades académicas durante elll Semestre Académico 2018;

Estando al Oficio W 557-2018-J-OGPP-UNAP, del jefe (e) de la Oficina General de Planificación y Presupuesto;

De conformidad de la Ley W 30693 de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley W 30220 y el Estatuto de la UNAP;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Aprobar la ejecución del treinta y ocho (38) proyectos de investigación formativa de pregrado
que desarrollan las diferentes facultades académicas de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAf'),
durante elll Semestre Académico 2018, de acuerdo al siguiente detalle:

Facultad de Agronomía

1. "Variabilidad genética mediante caracterización morfológica de once morfotipos de achiote (Bixa Ore/lana)
para fines de mejoramiento. Zungarococha. San Juan 2018"

Investiga dores responsa bles José Francisco Ramírez Chung
Jorge Ysaac Villacres Vallejo



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1412-2018-UNAP

Investigadores docentes Ana María Rengifo Panduro
Julio Pinedo Jiménez
Estudiantes de las asignaturas
Fitogenotecnia 1, Métodos Estadísticos par la Investigación, Sanidad
Vegetal, Estadística General
11 Semestre 2018
5/1,750.00

Investiga dores estu d iantes
Cátedras

Tiempo de ejecución
Presupuesto

2. "Cuantificación de daños de 5podotera frugiperda "cogollero" y su efecto en el rendimiento del cultivo de Zea
maís L. (maíz) - Zúngaro cocha - Iquitos - Perú"

Investigadores responsa bles Juan Imerio Urrelo Correa
Wilson Vásquez Pérez
Estudiantes de las asignaturas
Cultivos Tropicales Alimenticios - I
11 Semestre 2018
5/1,750.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

3. "Plan de manejo de porcinos con fines de mejora gen ética (Iquitos, Perú)"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Darvin Navarro Torres
Martha Estela Rengifo Pinedo
Juan Lucas Díaz Burga
José Manuel Cadillo Castro
Jaime Noriega Ramírez
Victoria Reátegui Quispe
Estudiantes de las asignaturas
Porcinos, Genética
11 Semestre 2018
5/1,500.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Ciencias Biológicas

4. "Clonación molecular del Gen MDHAR que codifica la enzima de Dehidroascorbato reductasa del ciclo
ascorbato-glutation de Myrcíaría dubía (Kunth) Mc Vaugh"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Juan Carlos Castro Gómez
Janeth Braga Vela
Jorge Luis Marapara del Águila
Jorge Angulo Quintanilla
Hicler Napoleón Rodríguez Mashacuri
Anthony Jhoao Fasabi Flores
Estudiantes de la asignatura
Procesos Biotecnológicos
II Semestre 2018
5/2,000.00

Monitores

Investiga do res estu d iantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Farmacia y Bioquímica

5. "Regulación del equilibrio ácido base después del ejercicio intenso y la ingestión de bicarbonato de sodio en
alumnos de Bioquímica Aplicada"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Wilfredo Oswaldo Gutiérrez Alvarado
Luis Domingo Nonato Ramírez
Liliana Ruíz Vásquez
Estudiantes de las asignaturas
Bioquímica Aplicada, Bioquímica y Farmacoquímica
11 Semestre 2018
5/1,500.00

Investiga dores estu d iantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N° 1412-2018-UNAP

6. "Evaluación fitoquímica y actividad antibacteriana del extracto etanólico de especies vegetales del Jardín
Botánico de FFB-UNAP"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Ivonne Navarro Del Águila
Reyna Gladys Cárdenas Vda. de Reátegui
Frida Enriqueta Sosa Amay
Juan Celidonio Ruíz Macedo
Víctor German Reátegui Cárdenas
Estudiantes de las asignaturas
Química de Recursos Naturales, Fitoquimiotaxonomía, Redacción de
Tesis y Comunicación Científica, Farmacología
II Semestre 2018
S/1,500.00

Bachiller
Investigadores estudiantes
Cátedras

Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Derecho y Ciencias Políticas

7. "Inclusión laboral para las personas con discapacidad en las instituciones públicas de la provincia de Maynas en
los años 2017-2018"

Investiga dar responsable
Investiga dores docentes

Edwin Bellido Salazar
Jorge Walter Cambero Alva
Alberto Navas Torres
Víctor Raúl Vargas Fernández
Bias Humberto Ríos Gil
María Isabel Vásquez Villacorta
María Luisa Vegas Pérez
Carlos Augusto Escudero Amado
Rafael Augusto Valdez Marín
Pedro Vinculación Sánchez Rubio
Raúl Quevedo Guevara
Jaime Eduardo Meléndez Aspajo
Martín Tafur Boullosa
Víctor Raúl Hospinal Huayhua
Cristian Rojas Díaz
Norberto Alonso Flores Rojas
César Augusto Ríos Linares
Estudiantes de las asignaturas
Derecho Laboral, Derecho Administrativo
II Semestre 2018
S/2,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Enfermería

"Factores asociados a las prácticas de saneamiento básico en pobladores del Asentamíento Humano Múnich.
Octubre 2018 - Febrero 2019"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Ángela Rodríguez Gómez
Zulema Sevillano Bartra
Nelly Salazar Becerril
Estudiantes de la asignatura
Salud Familiar y Comunitaria 2
II Semestre 2018
S/1,500.00

Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

9. "Fomento de habilidades de liderazgo en estudiantes de la Facultad de Enfermería de la Universidad Nacional
de la Amazonía Peruana. Iquitos 2018"

Investigador responsable
Investiga dores docentes

luz Avelina Cubas de Pacheco
Rosario del Pilar Bardales Arévalo



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 1412-2018-UNAP

Investiga dores estud iantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Rosa Olinda Chávez Toro
Carlos Juan Paz Cabezas
Saúl Flores Nunta
Estudiantes de las asignaturas
Liderazgo, Metodología de la Investigación, Psicología
11 Semestre 2018
5/1,000.00

10. "Actividades básicas de la vida diaria de los pacientes atendidos en Psiquiatría del Hospital Regional de Loreto-
año 2018"

Investigador responsable
Investigadores Docentes

Eva Lucía Matute Panaifo
Marina Guerra Vásquez
Inés del Carmen Castillo Grández
Zulema Orbe Gaviola
Juana Evangelista Fernández Sánchez
Carlos Juan Paz Cabezas
Lynete Zamantha Arirama Pacaya
Estudiantes de las asignaturas
Enfermería en Salud Mental, Psiquiatría
11 Semestre 2018
5/1,500.00

Delegada estudiantil
Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presu puesto

Facultad de Ciencias Económicas y de Negocios

11. "La ciudad de Iquitos como centro turístico imperfecto"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Nélida Valencia Coral
Víctor Raúl Reátegui Paredes
Ronel Enrique Gratelli Tuesta
Estudiantes de las asignaturas
Ecoturismo, Evaluación de la Contaminación Ambiental
11 Semestre 2018
5/2,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presu puesto

Facultad de Ciencias Forestales

12. "Estructura poblacional de cinco especies de la familia Myristicaceae en el arboreto "El Huayo" del CIEFOR-
Puerto Almendra, Río Nanay, Perú"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investiga dores estu d iantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Tedi Pacheco Gómez
Segundo Córdova Horna
Estudiantes de las asignaturas
Ecología Forestal, Ecología Vegetal
11 Semestre 2018
5/1,750.00

13. "Relación eco lógica insecto-planta en el crecimiento y desarrollo de una plantación de Simarouba amara
"marupa". CIEFOR. Loreto. Perú. 2018"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investigadores estudia ntes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Luis Arturo Macedo Bardales
Denilson Marcell Del Castillo Mozombite
Estudiantes de la asignatura
Ecología General
11 Semestre 2018
5/1,500.00

\
\

\



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N° 1412-2018-UNAP

14. "Identificación hidrográfica de quebradas que drenan el Centro de Investigación y Enseñanza Forestal (CIEFOR)
Puerto Almendras, Iquitos, Perú"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Richer Ríos Zumaeta
Pedro Ángel Angula Ruíz
José David Urquiza Muñoz
Ronald Burga Alvarado
Luis Fernando Álvarez Vásquez
Roberto Rojas Ruíz
Estudiantes de la asignatura
Interpretación de Imágenes de Satélite
II Semestre 2018
5/1,750.00

Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Ingeniería de Sistemas e Informática

15. "Base de datos de la programación médica de los centros de salud pública en la ciudad de Iquitos"

Investigador responsable
Delegados de curso

José Edgar García Díaz
Nataly Yessenia Vargas Guevara
Witman Enrique Eusebio Murayari
Mitzy Milagros Gonzales Tamani
Estudiantes de las asignaturas
Base de Datos I y 11

11 Semestre 2018
5/1,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

16. "Diseño e implementación de un aplicativo android para el cálculo de algunas distribuciones de probabilidad
estadística. Iquitos FISI UNAP 2018"

Investigador responsable
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Manuel Tuesta Moreno
Estudiantes de la asignatura
Métodos Numéricos
II Semestre 2018
5/1,000.00

17. "Diseño y construcción de un vehículo robot recolector de residuos sólidos para cuerpos de agua"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investiga dores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Carlos Alberto García Cortegano
Isaac Ocampo Yahuarcani
Estudiantes de las asignaturas
Inteligencia Artificial y Sistemas Expertos, Seminario de Tesis
II Semestre 2018
5/1,000.00

"Diseño y Construcción de una Casa Inteligente"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investigadores estudiantes
Cáted ra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Carlos Alberto García Cortegano
Isaac Ocampo Yahuarcani
Estudiantes de la asignatura
Práctica Pre-Profesional
II Semestre 2018
5/1,000.00

19. "Sistema de reconocimiento de acciones violentas en video, a partir de técnicas de procesamiento de imágenes
y HPC en Iquitos"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Isaac Ocampo Yahuarcani
Carlos Alberto García Cortegano



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral W 1412-2018-UNAP

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Estudiantes de las asignaturas
Procesamiento de Imágenes, Seminario de Tesis
11Semestre 2018
5/1,000.00

20. "Software de Información Geográfica (SIG), utilizando imágenes satelitales y computación de alto desempeño
para el estudio de la deforestación en el bosque amazónico"

Investigador responsable
1nvestigadores Docentes
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

lsaac Ocampo Yahuarcani
Carlos Alberto García Cortegano
Estudiantes de la asignatura
Procesamiento de Imágenes
11Semestre 2018
5/1,000.00

21. "Aplicación móvil para el reconocimiento de especies forestales mediante imágenes de texturas, Redes
Neuronales Convolucionales y Computación de Alto Desempeño"

1nvestiga do r res po nsa ble
Investigadores docentes
Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

lsaac Ocampo Yahuarcani
Carlos Alberto García Cortegano
Estudiantes de las asignaturas
Inteligencia Artificial y Sistemas Expertos, Prácticas Pre-Profesionales
11Semestre 2018
5/1,000.00

Facultad de Odontología

22. "Evaluación de restauraciones realizadas en la clínica odontológica de la Facultad de Odontología de la UNAP"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Rafael Fernando Sologuren Anchante
Alejandro Chávez Paredes
Luis Enrique López Alama
Jorge Francisco Bardales Ríos
Jairo Rafael Vidaurre Urrelo
Ursula María Rodríguez Sanjurjo
Graciela Mercedes Pérez Marcovich
Karina Amelia Juarez Concha
Álvaro Percy Olarte Velásquez
Estudiantes de las asignaturas
Clínica Integral del Adulto, Operatoria Dental, Endodoncia, Ética y
Deontología Odontológica, Anatomía Aplicada, Radiología
1ISemestre 2018
5/2,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras

Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Medicina Humana

23. "Niveles de homofobia en los estudiantes de medicina Humana de la UNAP, durante los meses de Julio -
diciembre 2018"

Investigadores responsables Bertha Marisol Montalván Inga
Tania Lay Ríos
Martha Patricia Hemeryth Reátegui
Estudiantes de la asignatura
Ecología
11Semestre ¡018
5/2,000.00

Investigadores docentes
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 1412-2018-UNAP

Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades

24. "Procedimientos de evaluación formativa en la mejora de aprendizajes en evaluación en estudiantes de
idiomas 8vo ciclo FCEH-UNAP, Iquitos 2018"

Investigador responsable
Investiga dores Docentes
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presu puesto

Walter Luis Chucos Calixto
Barry Del Águila Ríos
Estudiantes de la asignatura
Evaluación de Aprendizajes en Idiomas
11 Semestre 2018
5/1,250.00

25. "Conocimiento de cambio climático y conciencia ambiental en estudiantes de la Facultad de Educación, UNAP -
Iquitos, 2018"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Fernando Guevara Torres
Rommel Erwin Quintanilla Huamán
Emilio Augusto Montani Ríos
Carlos Nilo Macedo Guevara
lita Macedo Torres
Marco Antonio Encinas Pereira
Glendy Cecilia García Saldaña
Rosa Olinda Chávez Toro
Anunciación Hernández Grández
Julia Ramírez Flores
Enrique Gabriel Pongo Menda
Rodolfo Ríos Pérez
Paola Melissa Pinche Ramos
Alana Calderón Huarmiyuri
Jaime Eduardo Meléndez Aspajo
Luis Enrique Torres García
Milagros Cabrera Wong
Lourdes Roxana Córdova Valera
Carlos Escudero Amado
Reynaldo Amancio Guzmán Cornejo
Jorge Cueva Piña
Victoria de Jesús Huerta Bardales
Teodulio Grández Cárdenas
Doris Sánchez Bardales
Celia Elvira Donayre de Domínguez
Freddy Junior Suero Pineda
Ricardo Ríos Ramírez
Rodriga Ríos Geman
Pedro Murrieta Vásquez
Fernando Ronald Paisig Vela
Priscila López Alvarado
Ana Rosana López Vásquez
Ernesto Concha La Torre
Tomasa Orfilia Ruíz Armas
Leoncio Gómez Ríos
Tito Rana r Rengifo Flores
Mariana del Águila Gonzales
Jaime Edrtlundo Canelo Ramos
Roxani Rivas Ruíz
Miguel Ángel Mendía Hidalgo
linda Priscila López Alvarado
Estudiantes de la asignatura
Seminario de Investigación Educativa I
11 Semestre 2018
5/1,250.00

Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N° 1412-2018-UNAP

26. "Estrategias de instrucción, movimientos y alfabetización para desarrollar las habilidades básicas del idioma
inglés en estudiantes del sexto ciclo del nivel secundario del Colegio de Aplicación UNAP - Iquitos - 2018"

Investigador responsable
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Guillermina Elisa Gonzales Mera
Estudiantes de la asignatura
Práctica Pre-Profesional
II Semestre 2018
S/1,250.00

27. "Aplicación del programa de actitudes eco lógicas para mejorar la protección del medio ambiente en
estudiantes del V ciclo de la Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades - UNAP, Iquitos, 2018"

Investigador responsa ble
Investigadores docentes

Freddy Abel Arévalo Vargas
Marlon Yalta Campos
Judith Alejandrina Soplín Ríos
Rafael Vásquez Alegría
Nilda Manuela Rodríguez Mera
Tito Ronar Rengifo Flores
Marina del Águila Gonzales
Lindomira Vertiz Alarcon
Leoncio Gómez ríos
Rodolfo Gaslac Galoc
Estudiantes de las asignaturas
Didáctica del Área de Ciencia y Ambiente, Actividades Científicas
Extraescolares, Química Orgánica, Química Analítica Cuantitativa
II Semestre 2018
S/1,250.00

Investigadores estudiantes
Cátedras

Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Ingeniería Química

28. "Medición de la conductividad térmica de gredas amazónicas y su impacto tecnológico en inmuebles"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Gabriel Ubaldo Gilabert Sánchez
Víctor García Pérez
Estudiantes de la asignatura
Transferencia de Calor
II Semestre 2018
S/800.00

29. "Caracterización física, química y bacteriológica de aguas de lluvia del Caserío de Santo Tomás, Distrito de San
Juan Bautista - lo reto - 2018"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investigadores estudiantes
Cátedras

Rosa Isabel Souza Nájar
Laura Rosa García Panduro
Estudiantes de las asignaturas
Análisis Químicos Industriales, Análisis por Instrumentación, Química
Ambiental
II Semestre 2018
S/1,200.00

Tiempo de ejecución
Presupuesto

30. "Determinación de la huella de carbono del CIRNA para el diseño de un Plan de reducción de emisiones"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Gustavo Adolfo Malea Salas
José Manuel Perdiz Dávila
Luis Alberto López Vinatea
Estudiantes de las asignaturas
Factores de Riesgo en la Industria, Métodos Numéricos, Química
General
II Semestre 2018

Investiga dores estu d iantes
Cátedras

Tiempo de ejecución



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1412-2018-UNAP

Presupuesto S/l,OOO.OO

31. "Jabones naturales a partir de aceites de fritura usados generados en las viviendas de estudiantes de la UNAP,
Iquitos"

Investigador responsable
Investigadores estudiantes
Cátedras

José Diómedes Carrasca Montañez
Estudiantes de las asignaturas
Química Orgánica - Ese. Bromatología
Química Orgánica - Ese. Acuicultura
II Semestre 2018
S/l,OOO.OO

Tiempo de ejecución
Presupuesto

Facultad de Zootecnia

32. "Evaluación de diferentes niveles de N-P-K y su efecto sobre el rendimiento del cultivo de maní (Arachis
hypogaea L.) en Yurimaguas"

Investigador responsable
Investigadores estudiantes
Cátedra
Tiempo de ejecución
Presupuesto

Eymer Mori Pinedo
Estudiantes de la asignatura
Metodología de la Investigación Científica
II Semestre 2018
5/1,000.00

33. "Construcción de cuyera en el Centro de Investigación y Enseñanza Yurimaguas (CIEY) - Km. 17 Carretera
Yurimaguas - Tarapoto, Loreto"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Aldi Alida Guerra Teixeira
Eymer Mari Pineda
Susan Olivia Mayta Delzo
Hernando Vásquez Macedo
Segundo Saúl Tello Sandoval
Estudiantes de las asignaturas
Construcciones Rurales, Animales menores, Zoología General
II Semestre 2018
S/l,OOO.OO

Investiga dores estudia ntes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

34. "Aislamiento e identificación de hongos y nematodos entomopatógenos en áreas perturbadas y no perturbadas
del Pongo de Cainarachi y Balsapuerto"

Investigador responsable
Investiga dores docentes

Susan Olivia Mayta Delzo
Aldi Alida Guerra Texeira
Eymer Mori Pineda
Estudiantes de las asignaturas
Entomología Agrícola, Fitopatología General, Nematología
II Semestre 2018
5/1,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto

"Identificación de parásitos gastrointestinales en sajino (Pecar; tajacu Linnaeus, 1758) mantenidos en cautiverio
en el Centro de Investigación y Enseñanza Yurimaguas - Granja Km. 17 - Facultad de Zootecnia UNAP 2018"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Esther Ruiz Reátegui
Lourdes Mariella van Heurck de Romero
Segundo Saúl Tello Sandoval
Aldi Alida Guerra Teixeira
Estudiantes de las asignaturas
Zoología General, Producción de Animales Silvestres, Ecología General
II Semestre 2018
5/1,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución
Presupuesto



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1412-2018-UNAP

36. "índices productivos de búfalos (Bubalus bubalis) del Centro de Experimentación y Enseñanza Yurimaguas -
Granja Km. 17 - Facultad de Zootecnia-UNAP"

Investigador responsable
Investigadores docentes
Investigadores estudiantes
Cátedras

María Elena Díaz Pablo
Fernando Fernández Flores
Estudiantes de las asignaturas
Vacunos de Leche, Fisiología de la Lactancia, Mejoramiento ganadero,
Sociología
II Semestre 2018
5/1,000.00

Tiempo de ejecución
Presupuesto

37. "Estimación de índices reproductivos de búfalas de agua (Bubalus bubablis) del Centro de Experimentación y
Enseñanza Yurimaguas - Granja Km. 17 - Facultad de Zootecnia - UNAP"

Investigador responsable
Investigadores docentes

Gladys Amable Llanos Cortegana
Orlando Iberico Vela
Hernando Vásquez Macedo
Estudiantes de las asignaturas
Reproducción Animal, Inseminación Artificial, Producción de Búfalos
II Semestre 2018
5/1,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras
Tiempo de ejecución

Presupuesto

38. "Uso de diferentes abonos orgánicos en el establecimiento de pasturas asociadas y pastos de corte en el trópico
húmedo, Yurimaguas"

Investigador responsable
Investigadores docentes

lourdes Mariella van Heurck de Romero
Segundo Saúl Tello Sandoval
Esther Ruíz Reátegui
Estudiantes de las asignaturas
Fisiología Vegetal, Manejo de pastos y forrajes, Botánica, Edafología,
Fertilidad de Suelos
II Semestre 2018
5/1,000.00

Investigadores estudiantes
Cátedras

Tiempo de ejecución
Presupuesto

ARTícULO SEGUNDO.- Autorizar a la Dirección General de Administración (DGA) y a la Oficina General de Planificación
y Presupuesto (OGPP) la ejecución presupuestaria a favor de los responsables de los proyectos de investigación
formativa de pregrado aprobado en el artículo precedente, por la suma correspondiente al proyecto, de acuerdo a la
siguiente estructura funcional programática

Programa
Producto
Actividad
Fuente de Financiamiento
Genérica de Gasto
Secuencia funcional
Monto total

0066 Programa Presupuestal
3.000785 Programas Curriculares Adecuados
5.005861 Fomento de la Investigación Formativa
1 Recursos Ordinarios
2.s Otros gastos
0013
5/50,000.00

ARTíCULO TERCERO.- Establecer que el(los) investigador(es) responsable(s) del proyecto, está(n) obligado(s) a
presentar en la Dirección de Investigación de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana y en la Oficina General de
Planificación y Presupuesto (OGPP) los informes periódicos de avance físico y financiero respectivo.

ARTíCULO CUARTO.- Encargar a la Dirección de Investigación la supervisión y ejecución de los trabajos de investigación,
debiendo presentar el(los) responsable(s) del (de los) proyecto(s) de investigación el informe correspondiente a la
finalización del trabajo, indicando las metas logradas, así como en la Dirección General de Administración la
presentac'ión oportuna de la rendición de cuenta documentada de gastos de acuerdo a ley.



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 1412-2018-UNAP

ARTíCULO QUINTO.- Autorizar a los funcionarios de la Dirección General de Administración y de la Oficina General de
Planificación y Presupuesto, cumplir con lo dispuesto en la presente resolución, cargando el egreso a la estructura
funcional programática, cadena de gastos y fuentes de financiamiento de los créditos presupuestarios, aprobados en el
Presupuesto Institucional del Ejercicio Fiscal de 2018.

Regístrese, comuníquese y archívese.

r: Dist:
VRAC, VRI NV, FA, FCB, FCEH, FACE N, FCF, FDCP, FE, FFBQ, FIQ, FISI, FO, FM H, FZ, DGA, DI NV ,OGP,Abast. .Cont., Tes., U pp, Repons. (43 ),SG,l\rch( 21
jevd.

t


